REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2003
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer o envio de solicitação de
informações ao  Ministro-Chefe da Secretaria
de Comunicação de Governo e Gestão
Estratégica.

Senhor Presidente,

Requer, ouvido o plenário nos termos regimentais, a determinação
pela Mesa de envio de solicitação de informações à Secretaria de Comunicação de
Governo e Gestão Estratégica sobre a contratação das agências de publicidade Duda
Mendoça, Matisse e Lew, Lara bem como todos os documentos que originaram o
processo licitátorio, as propostas apresentadas por todos os licitantes, bem como toda a
documentação que aprovou a contratação, o projeto básico, a dotação orçamentária e a
análise jurídica da contratação e dos descontos propostos pelos vencedores em relação
aos outros concorrentes do certame licitatório.

JUSTIFICAÇÃO

O compromisso da Administração Pública é com a legalidade,
impessoalidade e transparência dos atos administrativos, conforme consagrado na
Constituição Federal.

O contrato de publicidade e propaganda do Governo Federal
envolve valores da  ordem de R$ 150 milhões de reais.

Portanto, é de fundamental que a sociedade, por meio dessa Casa
Legislativa tenha conhecimento de todas as fases do processo.

Sala das Sessões, 5 de agosto de 2003.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY - (PSDB/PR)